遂政办〔2020〕39号

遂平县人民政府办公室
关于印发《遂平县消除城镇义务教育“大班额”

工作方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，景区和产业集聚区管委会，县政府有关部门：
《遂平县消除城镇义务教育“大班额”工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2020年8月4日

遂平县消除城镇义务教育“大班额”

工 作 方 案
根据《教育部办公厅关于消除义务教育大班额工作进展情况的通知》和教育部基础教育司《关于指导督促大班额比例较高县（市、区）制定专门工作方案的函》精神，为消除我县城镇义务教育大班额问题，特制定本方案。

一、基本情况
遂平县现有义务教育阶段学校208所，其中初中16所，九年一贯制学校2所，十二年一贯制学校1所，小学148所，教学点41个。
二、基本原则
坚持“政府主导、统筹规划、合理布局、分步实施”的原则，坚持学校布点建设与城镇发展相适应、资源扩充与内涵发展相协调，健全城镇中小学规划建设保障机制,加大资金投入,加强教师交流，完善编制管理,合理分流学生,着力解决城镇化进程中城镇义务教育学校“大班额”问题。
三、目标任务
到2020年年底全县55人以上大班额比例控制在5%以内，2020年之后大班额比例逐年降低。2020年，改扩建小学2所，改扩建初中3所。规划投资1914万元，建设规模10200平方米，增加标准学位3700个。
四、工作措施
1、合理调整校点布局。加快城镇学校的新建和扩建步伐，扩大城镇学校容量。合理布局农村校点，保留必要的村小及教学点，统筹安排农村教育各种项目资金，不断改善农村学校的办学条件，全面提高农村学校教育质量，努力缩小城乡差距，缓减城区学校压力，推进教育均衡发展。
2、严格学校招生管理。加强对学校招生工作的管理和监督，按照义务教育“就近入学”原则，制订符合学校实际的招生计划，合理确定中小学校生源范围和在校生规模，加强中小学校招生监督，严禁超计划招生，严禁盲目扩大招生规模。
3、规范学生学籍管理。加强学生学籍电子化管理，规范转学行为，按规定严格履行转学手续，防止随意转学插班。对已经达到国家和省定标准班额上限的中小学校，非“双有生”不再接收转学学生。
4、统筹配置师资力量。按照统筹城乡发展的理念，根据教育事业发展的需要，有计划地争取教师招聘，及时补充教师数量，通过配备数量足、质量高、学科配套的教师队伍，解决新增班级的教师需求，有效解决师资不足产生的大班额问题。加强城乡教师交流，鼓励优秀校长和骨干教师到农村学校和薄弱学校支教和交流轮岗，发挥示范、辐射和带动作用。
5、推进学区管理制改革。均衡配置学区学校办学资源和教师资源，积极探索“强校＋弱校”、“结对帮扶”等学区制管理方式，实现学区内学校统一招生管理、统一教学管理、统一教学评价，推进优质教育资源共享，整体提高学区内学校的办学水平。 
五、保障措施
（一）强化政府主导地位。在县委县政府和市教育局的领导下，落实有关政策要求，组织协调各相关单位，齐心协力，立足教育发展长远大局，重点解决好教育用地和资金投入问题，为教育先行营造良好氛围。成立遂平县义务教育学校消除大班额规划实施工作领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在县教育局，具体负责此项工作。
（二）加大教育资金投入。落实《义务教育法》的相关规定，合理调整财政支出结构，要足额征收教育费附加和地方教育费附加, 认真落实城市维护建设税收入不低于15%的比例用于城市学校建设的政策; 从土地出让收益金中计提10%的教育资金,要在规定使用范围内大力支持城镇中小学建设。对列入规划的小学、初中要按标准足额解决教育建设用地,落实义务教育用地储备制度。鼓励和吸收社会资金投资教育。
（三）严格资金和项目管理。要严格专项资金的管理和使用程序。一是要将专项资金全部纳入财政特设专户，统一管理，封闭运行，集中支付，专账核算。严禁挤占、截留、挪用、滞留专项资金，确保资金使用安全。二是要严格按规范实施项目招投标工作。三是建设项目要按照基本建设程序，实行工程预决算制度，严格控制工程建设成本，按照工程进度，及时拨付资金。四是要加大对专项资金使用的监督审计力度，确保专项资金发挥最大效益。

（四）多部门通力合作。领导小组各有关成员单位要积极协调配合，按照项目规划要求，为项目工程前期手续办理工作提供便利，确保规划顺利实施，并对工程进度严格监督、检查、验收，及时提出合理化建议。

（五）加强督导检查。县政府办公室组织相关成员单位，抽调专业人员对项目实施的情况进行检查验收，检查各校项目建设进度、是否严格把握各项工作的时间节点、项目实施过程是否合理，设备使用、管理是否达到要求等等。对工作不力、拖延进度的，要严格追究相关责任人的责任。
附件：遂平县2020消除大班额建设项目明细表
附  件

遂平县2020消除大班额建设项目明细表
	县区/学校
	合计
	建设内容
	单方造价（元）
	建设规模
（平方米）
	规划投资
(万元)
	新增学位数（个）

	
	合计
	新建
	改扩建
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	小学
	初中
	小计
	小学
	初中
	
	
	
	
	

	遂平县小计
	5
	0
	0
	0
	5
	2
	3
	
	
	10200
	1914
	3700

	1
	遂平县
	遂平县第五小学
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	教学楼
	2400
	1800
	432
	800

	2
	遂平县
	遂平县第三中学
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	教学楼
	2400
	1800
	432
	800

	3
	遂平县
	遂平县车站陈瑞生希望学校
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	教学楼功能室
	1000
	2600
	260
	900

	4
	遂平县
	遂平县车站镇初级中学
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	教学楼功能室
	1000
	1200
	120
	300

	5
	遂平县
	遂平县和兴镇张店中学
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	教学楼综合楼
	2400
	2800
	670
	900
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